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Dalszć opisanió soli Alkalicznych. 

299. Flusspat potażowy (fluas potassae). 
Nasycaiąc kwas flusspatowy potażem, otrzy-
Jnuie się sól, która nieclice się krystallizo-
wać, ale parowana aż do suchości, formuic 
galaretę, wilgoć z powietrza przyciągaiącą. 
Lecz ieżeli kwas flusspatowy md w sobie 
krzemionkę, na ów czas nasycaiąc go pota
żem, lub węglanem, siarczanem, saletranem, 
albo solanem potażu, powstaie natychmiast 
osad do galarety podobny, który po wysu
szeniu zupełnie iest biały, i z ziarn do pia
sku podobnych złożony. Ten, iest gatun
kiem soli potróyney, z potażu, krzemionki, 
i kwasu flusspat owego złożoney. Sol ta ma 
smak kwaśny, i rozpuszcza się w i5o czę
ściach wody wrzącóy 5 w ogniu kwas traci 
i na szkło się topi. Podobna sól polróyna 
może i z sody powstawać. 

3oo. Flusspat sody (fluas sodae). Ścina 
się po wyparowaniu w maleńkie sześciogi a-
ny , które maią smak gorzki , ściągaiacy, i 
mało się W wodzie rozpuszczaną. Flusspat 

Ammoniakalny (fluas aminoniae) daie ma^ 
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lenkie krzyształy, które się w cieple subli-
muią. Wszystkie te flnsspaty rozkładała 
się przez kwas siarczany. 

5oi . Boran potażu (Boras potassae). O-
trzymuie się , albo prosto solucyą potażu 
kwasem boraxowym nasycaiąc; albo mie
szaninę z kwasu boraxowego i saletry w o-
gniu prażąc, pozostałą massę białą w wo
dzie gorącey rozpuszczaiąc, i krystallizuiąc. 
Sól ta krystallizuie się w kolumny czwo
roboczne, które w powietrzu żadney niedo-
znaią odmiany , w ogniu zaś na szkło się 
topią. 

3o2. Boran sody (Boras sodae) niechce 
się krystallizować, ale przez parowanie 
zsiada się w massę gęstą nakszt.łt galarety. 
Sól zaś, któią w pięknych sześciobocznych 
kolumnach tróykątnemi piramidami zakoń
czonych w handlu pod imieniem boraxu 
znamy, iest właściwie kaliboranem sody (ka-

li-boras soda); soda albowiem w niey zna
cznie proporcyą do nasycenia kwasu po~ 
trzebuą przewyższaj dla czego Borax kolo
ry niebieskie roślinne zieleni, i wiele wła-

R 3 
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eności Alkalicznych zachowuie. Borax w 
ogniu topi sią, wzdyma, wodę swoią. k ry-
stalliczną traci, i gatunek szkła w wodzie 
się rozpuszczającego formuie, które topie
nie się ciał innych d z i w " i e ułatwia; rozpu
szcza się w i2s tu częściach wody ziinney, 
a w sześciu wrzacey; rozkłada się przez wa
pno, potaż , i kwasy: siarczany, saletrowy, 
6olny, flusspatowy, wiele kwasów roślinnych, 
a nawet i przez kwas węglowy; składa się z 
o,54 części kwasu, 0 ,17 sody, io,4g wody 

3o3. Wszystek Borax, który mamy \\r 
handlu, iest dziełem samey natury. Odbie
ramy go pod imieniem Tinkal z Tartaryi 
Tybetańskiey, w formie surowych i nieczy
stych kryształów, które w Hollandyi oczy
szczane bywaią. A lubo sposób oczyszcza
nia tćy soli miany iest za taiemny, iednak-
ze zdaie się, iż na samem tylko rozpuszcza
niu w wodzie, cedzeniu i- krystallizowaniu 
zależy. Łatwe topienie się tey soli, i uła
twianie topienia tylu innycli ciał w ogniu 
uporczywych; czyni użycie iey w kuusztacli 
częstem bardzo i waźnem. 
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5c4. Boran Ammoniakalny (Boras arm 
moniae) formuie kryształy do Boraxu po-; 
dobne, które w powietrzu wysychała; smak 
ma ostry, alkaliczny, soki roślinne niebie
skie zieleni, w ogniu się rozkłada, i am
moniak opuszcza; daie się rozkładać przez 
wapno. ( 

X X I I . 

Sole Ziemne. 

5p5. Siarczan Barytyczny (sulphas Ba« 
ritae; spathum ponderosum) znayduie się ob-
iicie w naturze, znany u Mineralogów pod 
nazwiskiem spatu ciężkiego. S ó l ta formu
jąca zazwyczay romboidalne kryształy, wca
le się w wodzie nierozpuszcza, a przynay-
mniey w zwyczayney temperaturze 45,ooo 
wody do rozpuszczania się potrzebnie. — 
Wystawiona przez długi czas na moc o-
gnia, nabiera własności świecenia w ciem
nościach , którą własność w tey naypi zód 
odmianie siarczanu barytycznego postrzeżo-
no, którą kamieniem Bonońskim nazywano } 
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W gwałtownym zaś ogniu topi się. Dla 
naymocnieyszego związku między składaią-
cemi ią pierwiastkami, ani przez kwasy, a-
ni przez Alkali rozłożyć się całkowicie nie 
daie; dla czego za dodaniem solucyi bary
ty do iakiegokolwiek siarczanu, sól ta na
tychmiast się formuie, i na spód opada, co 
do odkrycia naymnieyszey kwoty kwasu 
siarczanego w jakimkolwiek bądź związku 
służy. Mocą iednakże podwóynego powi
nowactwa daie się rozkładać przez węglan 
polażu i sody, i to bądź węglany te z siar
czanom baryty i wodą gotuiac, bądź w o-
gniu topiąc. W ogniu rozkłada się przez 
w ę g U i niektóre inne ciała palne, zamie
niając się w siarczyk barytyczny. Składa 
się z 2r>,i8 k w a s u , i 74,82 Baryty. 

3oP. Siarczan Stroncyany (sulphas stron-
cianae"). I ten gatunek siarczanu dosyć iuź 
obf cie znaydować poczynamy, i to bądź w 
bryłach nirforemnych, bądź w sześcio-gra-
ny ukośne krystallizowany. Sztucznie mo
żna go otrzymać w białym proszku, leiąc 
zwolna kwas siarczany do wody stroncyany. 



Rozpuszcza się w 384o częściach wody 
wrzącey. Rozpuszcza się doskonale w kwa -
sie siarczanym, lecz za dodaniem wody o-
pada. Składa się z 46 części kwasu, a 
54 stroncyany. Rozkłada się przez węglan 
potażu i sody, przez wszystkie sole baryty-
czne, wszystkie fosforany alkaliczne, i przez 
boran ammoniakalny. 

307. Siarczan wapienny C Sulphas cal-
cis ) . Dwa gatunki takowego siarczanu są 
nam dzisiay znaiome. Pierwszy maiący 
w składzie swoim wodę, i ten iest Gyps, 

dosyć w naturze obfity. Bywa on zazwyczay 
krystalhzowany, formuiąc albo ośmio-
Ściany , albo szćścio-bocznć graniasto-słupy 
czworo-bocz nemi ostro-słupami zakończone; 
smak ma cokolwiek ściągaiący; w powie
trzu się nie odmienia; w wodzie bardzo się 
mało rozpuszcza, potrzebuiac na to 5oo 
części wody zimney, a 470 gorącey. Roz
puszcza się doskonale w kwasie siarczanym. 
Na ogniu trzaska , schnie , i na biały się 
rozsypme proszek, który gypsem palonym 

nazywamy. Ten wodę, chciwie połyka, i 
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w ciało stałe zamienia , co rozegrzanie sio 
i prędkie wyschnięcie całey massy ciągnie 
za sobą. Dla tey własności używa się gyps 
na posągi, popiersia, i rozmaito wyciski. 

W gwałtownym ogniu topi sie ta sól, i daie 
s z k ł o nieprzezroczyste. Składa się z 46 
części kwasu, 52 wapna, i 22 wody. Roz
kłada się przez baryłę, potaż, sodę, i wszyst
kie węglany alkaliczne , w ogniu zaś przez 
węgiel. 

Drugi gatunek siarczanu wapiennego 
iest tak nazwany bezwodny (sulfate de chaux 
anbydr ). Ten znayduie się w niektórych 
miejscach w Szw c y i , w Tyro lu , około 
Bern w Szwaycaryi i t. d. Jest zazwyczay 
krystallizowany, i znacznie twardy, roze-
grzany światem się fosforyeznóm okrywa; 
W wodzie się nie rozpuszcza. Składa się 
z 44,88 kwasu, i 55,12 wapna. 

5o8. Siarczan Mamezyi ( sulphas ma* 
snesi* )• Sól ta znaioma w handlu i Far -
macyi pud imieniem soli gorzkiiy lub An-

gielskiey, znayduie się dosyć czesio w natu
rze , osobliwie w wodach niektórych mine-

\ 

bcpw
Notatka
W oryginale błędna numeracja stron
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ralnych , od których nayczęściey nosi na
zwisko , iako to : soli Epsomskiey, Seid-
szyckiy i t. d. W wodzie się bardzo ła
two rozpuszcza; 100 części wody zimney 
rozpuszczaią iey 80 ; kiedy taz sama ilość 
wody wrzącey- i5o części w siebie bierze; 
Smak ma gorzki i obrzydliwy • krystalli
zuie się w długie cienkie czworo-boczne 
kolumny, albo w jgiełki; w powietrzu wy
sycha ; w ogniu prędko się topi , a przy-
dłużey trzymani, zupełnie się rozkłada; 
rozkłada się przez barytę , wapno , potaż , 
sodę, a na w pół tylko przez ammoniak; roz
kłada się nadto i przez wszystkie węglany 
alkaliczne; składa się z 0 ,19 części z iemi , 
o,35 kwasu, i 0.48 wody. Podług Kirwana 

kryształy tey sob skłądaią się z 2Q,35 kwasu, 
17 z emi , i 55,65 wody; sól zaś wysuszo
na m i 63,02 kwasu , i 56,68 ziemi. Używa 
się w sztuce Lekarskiey iako istota laxuiąca; 
a w Laborat • ach na robićnie magm zyi. 

5oq. Siarczan magnezyi ammoniakal-

ny (sułphas magnesiae et ammoniae). Po
dług postrzeźeń Bęrgmanna , ammoniak po-
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łowę tylko magnezyi odłącza ze wszystkich 
soli , do których ziemia ta wchodzi. Do-
daiąc go zatem do solucyi siarczanu ma
gnezyi j zostaie się w płynie sól potróyna, 
o którey mowa. Można ią także otrzymać 
mieszabc z sobą dwie nasycone solucye, 
siarczanu magnezyi i siarczanu ammonia-
Jkalnego. W tym ostatnim przypadku opa
dała natychmiast kryształy tey soli. Chcąc 
ią iednakźe mićć doskonale skrystallizowa-
ną , należy otrzymaną pićrwszym sposobem 
solucyą powoli parować. Kryształy te są 
doskonałe ośmio-ściany , maią smak gorzki, 
ostry, w wodzie trudniey się rozpuszczaią 
od sol i , z których powstały ; w ogniu się 
topią , a w mocnieyszym cokolwiek, rozkła
dali}.. Podług Fourcroy skłudaia, się z 68 
części siarczanu magnezyi, a 32 siarczanu 1 

ammoniakalnego. 

3 i o . Siarczan Glinkowy ( sulphas alu-
minae). Otrzymuie się nasycaiąc z umysłu 
kwas siarczany glinką. Ścina się, w cien
kie , giętkie, i bardzo białe blaszki; smak 
ma cierpki; W wodzie sic, bardzo łatwo 



rozpuszcza , i bardzo trudno krystaHzuie. 
W ogniu traci ndyprzód wodę krystalliczną, 
i rozsypuie się na proszek, a potem cał
kiem się rozkłada. Składa się z 5o części 
kwasu, i 5o glinki. 

5 n . Siarczan kwaśny Glinkowy ( oxy-

sulpbas aluminae). Ałun dosyć oddawna 
Europeyczykom iest znaiomy , lubo aż do 
piętnastego wieku przywożono go iedynie 
z Azyi . Około tego czasu albowiem , za
częto zakładać fabryki ałunowe" we Wło
szech, a poźnićy w Niómczech, Hiszpanii , 
i Anglii . Wyrabia się naypospoliciey z ga
tunku schistu , czyli kamienia łupkowego , 
który dla tego ałunowym nazywaią. Ten, 
zazwyczay praży się bardzo powolnym i 
przytłumionym ogniem, a potem ługuie. 
Niekiedy iednakże samo długie wystawia
nie miny ałunowey na wolne powietrze , 
na okrycie iey ta, solą wystarcza. Ług zaś 
ałunowy ndyprzód się przez gotowanie za
gęszcza , a potem się mićsza z przegniłą 
uryną , ]ub solanem potażu. Przez ostudze
nie i spokoyność, osiadaią kryształy ałunu 
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zazwyczAy z siarczanem żelaznym zmiesza
ne. Kryształy te sąośmio-ściany foremne, 
troy-kątami równo-bocznemi ograniczone. 
Smak maią cierpki słodkawy; kolory nie
bieskie roślinne czćrwieJiią. Rozpuszcza
ją się w I D lub 20 częściach wody zimnćy, 
kiedy trzy części wody gorącey , cztery 
ałunu w siebie biorą. Ałun topi się na ogniu, 
wzdyma, pieni, i traci 44-setnych części, 
nazywaiąc się w tym stanie ałunem wypra

żonym C alumen calcinatum ). Rozkłada 
się przez barytę , stroncyanę , wapno, ma
gnezyą i wszystkie alkali. Pomimo daw
nego postrzeżenia zatrudniaiących się w y 
rabianiem ałunu , iż sól ta bez dodania po
tażu , ammoniaku, lub istot alkali te w so
bie maiących , krystallizować się nie może; 
prawdziwy1 ióy skład aż do czasów naszych 
nie był wiadomy. Pierwsi Fauquelin, i Cha' 

ptal przekonali s ię , iż zwyczayny ałun iest 
siat •• cznie solą potróyną , z g l ink i , kwasu 
siarczonego, i potażu , lub ammoniaku zło
ż o n ą . Zt^d następujące teraz liczymy ału^ 
nu gatunki. 
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1 ) Siarczan kwaśny glinki i potażu. 

2 ) Siarczan kwaśny glinki i ammoniaku. 

3 ) Siarczan kwaśny glinki, potażu i am

moniaku. Oslatni gatunek iest najpospo
litszy; w fabrykacji albowiem nietylko do-
daią zgniłey uryny, ale niemal zawsze i 
solanu polażu. 

3 i 2 . Nadto, ieźeli się do ałunu doda 
•zbyt wiele potażu, na ów czas zmienia się 
iego postać krystalliczną, i zamiast ośmio-
ścianów, olrzymuiemy sześciograny foremne. 
Gatunek ten nazwano ałunem sześciennym 

( alumen cubicum ). Zbyteczna nadpropor-
cya potażu, niszczy w ałunie własność kry-
slallizowania się, z którego przypadku nie
którzy pisarze także osobny robią gatunek. 
Lecz wszystkie dotąd wyliczone gatunki 
maiąc w sobie zbytek kwasu, mogą bydź 
doskonale nasycone glinką. Gotuiąc ie 
W i ę c z czystą tą ziemią, cała sól opada 
w białym proszku na dno. Proszek ten ani 
się w wodzie rozpuszcza, ani się krystalli-
zuie; ies t bez smaku; w powietrzu się nie-
odmienia; wszystkie kwasy odbieraiąc mu 

r 
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część glinki do utworzenia ałunu zbyteczną, 
zamieniaią go w prawdziwy ałun. 

Używa s ę ałun w sztuce Lekarskiey, 
farbierstwie, i wielu innych kunsztach. Drze
wo nim powleczone, z wielką się trudno
ścią pali, dla czego radzono, ażeby tym spo
sobem budynki drewniane od ognia ochra
niać. 

nrpyrofor. 

5i5 . Homberg R. 1711. destylluiąc 
W zamiarach Alchemicznych gnóy ludzki 
z ałunem, otrzymał w retorcie istotę w ę -
glislą, która się sama przez się w powie
trzu zapalała, i kfórą nazwał pyroforem 

( pyrophorns ). Lcmery potem doszedł, iż 
bardzo wiele islot roślinnych i zwierzę
cych, tymże samym sposobem w ogniu 
pyrofor wydaie. Poźniey pokazało się 
z doświadczeń Jay de Suvigny, ic nie ałui' 
tylko, ale większa część siarczanów tymże 
samym sposobem w pyrofor zamienić sil 
może. Sposób zaś robienia pyroforu z ału
nu iest następuiący. 
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